²⁶ LSA, prologus, notabile VI; BnF, ms. lat. 713, f. 9ra: «Tertia ratio magis litteralis est quia ut quidam finis sollempnis et quoddam sollempne initium novi seculi monstretur esse in sexto statu et plenius in septimo.»; prologus, notabile VII; ff. 9va, 10va-b: «(...) sicutque tertio, reiecta tota vetustate huius seculi, renovaretur et consumaretur seculum per gloriam et in gloria Christi. (...) Congruum est ergo quod in fine omnino redeat et assurgat ad ordinem *primum*, ad quem spectat iure primogeniture et perfectionis maioris et Christo conformioris.»; cap. II, Apoc 3:12 (VI^a victoria); ff. 35vb-36ra: «In huius[modi] autem mente tria inscribuntur, scilicet excessiva visio vel contemplatio deitatis trium personarum, et totius civitatis seu collegii sanctorum, quam dicit descendere de celo a Deo (...). Vocat autem eam nova m propter novitatem glorie vel gratie (...). Nomen vero Iherusalem nove sibi inscribitur, cum per suavitatem amoris est eius mens digna ut vocetur sponsa Christi et mater pia et nutritiva spiritualis *prolis*.»; cap. XII, Apoc 12:7 (IV^a visio); ff. 136vb-137ra: «Tertio ut modus loquendi in hac quarta visione conformetur proprietatibus quarti status virginum et angel[icorum] et anachoritarum seu contemplativorum, unde et ecclesia descripta est hic sub typo Virginis matris Christi, non carnali indumento sed celesti et solari induite, nec quasi stans in terra cum hominibus et bestiis sed tamquam stans in celo cum angelis, unde et infra describit virginem problem eius tamquam agnos incorruptos et citharedos et Agni Dei indivisos socios (cf. Apoc 14, 1-5).» – Virgil, *Buc.* IV, 5-7: «magnus ab integro saecorum nascitur ordo; / iam reddit et Virgo, redeunt Saturnia regna; / iam nova progenies caelo demittitur alto». – *Purg.* XXII, 70-72: «quando dicesisti: ‘Secol si rinova; / torna giustizia e primo tempo umano, / e progenie scende da ciel nova’».

that associates him with the Evangelist, Dante, *alter Iohannes*²⁷, was ordered to write a real vision similar to that written in Patmos albeit historically updated; Christ dictated to him and they become of one mind. Dante, to quote Auerbach, represents “the party of God”²⁸.

Individuals, as a part of the whole, were inevitably included in the divine order of the world, also because the poet envisions “things which *must* shortly come to pass” as stated in the Apocalypse. Hence the “sacred poem” could have become a new Apocalypse and intended as such from the first to the last verse and not just in the passages in which it is clearly mentioned.

The journey would have retraced the history of humanity through the ages. Firstly, the Old Testament, in which the seven seals remain fastened in a blind and stony world, yet slightly receptive to spiritual enlightenment: thus, the damned souls in the *Inferno* would have spoken as if dictated from

²⁷ Just as the angel orders Saint John to eat the book that was both bitter and sweet and to fearlessly prophesy again (*iterum*) to many nations after the Apostles (Apoc 10:9-11), Dante tastes both the bitterness of his future suffering and the sweetness of his forthcoming fame when Cacciaguida unfolds his fate and the painful events that would take place during his exile (*Par. XVII*). However, bitterness and sweetness is part of the poem’s effects, irritating at the first taste though subsequently beneficial. First from his forefather and then from Saint Peter (*Par. XXVII*, 64-66), Dante receives almost *alter Iohannes* the order to reveal all that was shown to him during the journey and that he wrote in his “sacred poem”, when he returned to the world again (*ancor*), a new *Apocalypse*, through which he travelled by the grace of God, fulfilling all the temporal stages.

Cf. [LSA](#), cap. X, Apoc 10:9-11; BnF, ms. lat. 713, ff. 117vb-118ra: «Sequitur (Apoc 10:9): “Et dixit michi”, scilicet angelus: “Accipe librum [et] devora illum, et faciet amaricari[i] ventrem tuum”, id est faciet tortiones amaras in ventre tuo, vel postquam erit in ventre faciet versus os exal[at]iones amaras, “sed in ore tuo erit dulce tamquam mel. (Apoc 10:10) Et accepi librum” et cetera. Nota quod non dicit ‘lege’ sed ‘devora’, nec dicit ‘vide’ sed ‘accipe’, quia [per] superfervidum et rapidum devotionis affectum et gustum vult libri spiritales sensus et intelligentias masticari et saporari et ad intima trahici. Vult etiam illum per manum accipi, id est in operibus poni et servari, ut scilicet opere impleat ea que in libro docentur. Huius autem libri contemplatio est dulcis ori, id est spirituali gustui, facit tamen amaricari ventrem quia dicit ad amaritudinem *laboris et passionis*. Quamvis enim preclara *contemplatio futurarum passionum* sit suavis menti, in experientia tamen laboris est gemitus et afflictio spiritus. Nichil etiam inconveniens si secundum diversos respectus sit simul dulcis et amarus, sicut et Christi passio in quantum triumphalis et nobis salubris est nobis dulcis, in quantum autem nostra viscera per compassionem transfigit est nobis amara. Sequitur: (Apoc 10:11) “Et dixit michi: Oportet te iterum prophetare in gentibus et populis et linguis et regibus multis”. In ipsa sapientia libri expresse continetur quod oportet iterum predicari evangelium in toto orbe, et Iudeis et gentibus, et totum orbem finaliter converti ad Christum. Sed quod per istum hoc esset implendum non poterat sciri nisi per spiritualem revelationem, et hoc dico prout per Iohannem designantur hic singulares persone quia, prout per ipsum designatur in communi ordo evangelicus et contemplativus, scitur ex ipsa intelligentia libri quod per illum ordinem debet hoc impleri. Potest etiam dici quod eo ipso quod Dei instinctu et iussu accepit ab angelo singularem intelligentiam libri et cum singulari dulcore ipsam sibi invisceravit, et ex hoc cum dolore presensit passiones graves sibi et ecclesie affuturas, satis perceptit se ad predicationem gentium destinari, sed nichilominus per sacros doctores hoc amplius asseritur, tum ne propter temptationem Antichristi et propter nimiam multitudinem hostium hoc timeant impediri.»; cap. XXII, Apoc 22:10-11; f. 205rb: «Sextum est [iussio] de propalando doctrinam propheticam huius libri, tamquam scilicet utilissimam et necessariam electis et tamquam certam et gloriosam et Christum et eius opera clarificantem et magnificantem. Unde subdit (Apoc 22:10): “Et dixit michi”, scilicet angelus: “Ne signaveris”, id est non occutes nec sub sigillo claudas, “verba prophetie huius libri”, subditque huius duplarem rationem». - *Par. XVII*, 22-23, 58-63, 116-120, 130-132: «dette mi fuor di mia vita futura / parole gravi (...) Tu proverai sì come sa di sale / lo pane altrui, e come è duro calle / lo scendere e 'l salir per l'altrui scale. / E quel che più ti graverà le spalle, / sarà la compagnia malvagia e scempia / con la qual tu cadrài in questa valle (...) ho io appreso quel che s'io ridico, / a molti fia sapor di forte agrume; / e s'io al vero son timido amico, / temo di perder viver tra coloro / che questo tempo chiameranno antico. (...) Ché se la voce tua sarà molesta / nel primo gusto, vital nodrimento / lascerà poi, quando sarà digesta». - *Par. XVIII*, 1-6: «Già si godeva solo del suo verbo / quello specchio beato, e io gustava / lo mio, temprando col dolce lacerbo; / e quella donna ch'a Dio mi menava / disse: “Muta pensier; pensa ch'i' sono / presso a colui ch'ogne torto disgrava”». - *Par. XXVII*, 64-66: «tu, figliuol, che per lo mortal pondo / ancor giù tornerai, apri la bocca, / e non asconder quel ch'io non ascondo». Cf. FORNI, *Dante e il Giubileo (II): Bonifacio VIII* ([fn. 14](#)), pp. 595-600; DO, *Dante e Bonifacio VIII*, 7.